

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37, skal jeg hermed fremlægge følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

**Spørgsmål:**

1. Når man sammenligner vort lands sundhedsvæsenes patientbehandling, samt den service der ydes i det hele taget, hvordan er kvaliteten da i forhold til de Nordiske lande?
2. Hvem varetager kontrol med sygeplejersker, læger og andre medarbejders arbejde?
3. Hvor mange patienter bliver hvert år sendt ubehandlet hjem fra lægekonsultation uden, at have fået nogen form hjælp? Hvor dårligt skal man have det, før man indlægger patienter på hospitalet?
4. De patienter der er gået forgæves til læge, hvilke klageinstanser kan de henvende sig til?

(Medlem af Inatsisartut Laura Táunàjik, Siumut)

**Begrundelse:**

Det er efterhånden ved at være mere og almindeligt, at der klages over patienternes forgæves henvendelser til lægeklinikkerne og sygehusene i byer og bygder. Alle disse mennesker, der forgæves forsøger at gå til læge, ved ikke hvilke klagemuligheder der er og hvor deres klager kan stiles til. Herudover er der en del, der har været så heldige, at komme ind til lægen, men blot er sendt hjem igen, uden at være blevet undersøgt. Det er derfor yderst beklageligt, at der bliver flere og flere patienter, der ellers har henvendt sig når de har haft det dårligt og senere har fået det meget dårligere på grund af, at de ikke er blevet undersøgt ordentligt og derfor for nogles vedkommende helt utilsigtet dør heraf. Ubehandlede kræftsygdomme medfører tit og ofte at man ikke kan hjælpe patienten, når behandlings indsatsen går for sent i gang, derudover er der også sket en stigning i antallet af hjerneblødninger med dødelig udgang. Desværre er det på denne triste måde gået hårdt udover et stigende antal familier, der mister deres kære.

Der er mange læger der er taget herop for at arbejde, hvor vi i dag ikke kan sætte spørgsmålstegn ved deres arbejdsindsats og loyalitet, da der ikke ser ud til at være den større kontrol med lægerne og deres indsats. Samtidig oplever vi som sagt, at støde på mærkbart flere og flere patienter, der er utilfredse med deres sundhedsvæsen. Dette er dyrt for vort land, hvilket betyder, at vi har al mulig grund til, at være mere påpasselige med, at holde øje med sundhedsvæsenets personale og ikke mindst læger og sygeplejerskers indsats.

Lægeklinikkerne i byer og bygder fungerer utilfredsstillende. Hvis dette scenarie, således blot skal fortsætte uden nogen form for evaluering og kontrol, så kan det i sidste ende blive en meget stor regning vi skal betale for, ja, man kan ligefrem frygte, at det bliver værre og værre.

Jeg ønsker, at mine spørgsmål skal besvares indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage.